
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL CENTRO TURISTICO POLIVALENTE E DELL'AREA 
AGRICAMPING - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ARCH. LAURA NAITANA  CIG: 
Z9622C4674

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 19  del   28-febbraio-2018

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Visto:  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di affidare la progettazione e la DD.LL del progetto di " Completamento 
del centro turistico polivalente e dell'area agricamping"; 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 
56/2016:  
 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 
Richiamati gli artt. 4.2 lettera c e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°7 del 
15/05/2017 nonché le linee guida ;  
Richiamati inoltre l'art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 8: Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);  



nonché l'art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016: Per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica.    

Richiamata la  Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°123 del 15/9/2017 con la quale si 
affidava l'incarico per la progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
del "Completamento del centro turistico polivalente e dell'area agricamping" nel Comune di 

Monteleone Rocca Doria”  all'Arch. Laura Naitana con studio professionale in Sassari, via 
Dalmazia n. 17, P.IVA 02567840901; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n°31 del 05/08/2017 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo per il "Completamento del Centro Turistico Polivalente e dell'Area Agricamping"   
predisposto dall'Arch. Laura Naitana dell'importo complessivo di € 100.000,00;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°26 del 01/12/2017 con la quale si applicava  al Bilancio 
2017-2019 (es. 2017) la somma di €. 160.000,00 - proveniente dalla parte non vincolata dell’Avanzo di 
Amministrazione quale risultante dal Conto del Bilancio 2016 per far fronte al finanziamento dei progetti 
di cui sotto allocati al Bilancio capitale Parte Spesa:  
Tit. 2° Sp. conto capitale -  2.6.1-  “Parco natura” Completamento:     €.   60.000.00; 
Tit. 2° Sp. conto capitale -  2.7.1-  Completamento area Agricampeggio”:    €. 100.000.00; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°178 del 01/12/2017: Determina a contrarre ai 
sensi dei combinati articoli  32 comma 2 del Dlgs 50/16 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°196 del 22/12/2017 con la quale si 
approvava il quadro economico rimodulato per il "Completamento del Centro Turistico Polivalente e 
dell'Area Agricamping"  come di seguito descritto:  
A) Importo Lavori e forniture    €     72.615,00 
 A.1)Lavori Lotto funzionale n°1 €     34.387,50 
 A.2)Forniture Lotto funzionale n°2 €     20.295,00 
 A.3) Ulteriori lavori e forniture  €     15.817,50 
  2. Oneri speciali sulla sicurezza (non soggetti a ribasso 

d'asta 
€       2.115,00 

AA A.A) I.V.A. I.V.A. 22% su A €     15.975,30 
  TOTALE SOMME PER LAVORI (A+AA) €     88.590,30 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione  
 B.1) Spese tecniche di:  
 1 Progettazione lavori €        7.000,00 
 2 Inarcassa 4% su spese tecniche  €           280,00 
  Totale B.1 €        7.280,00  
 B.2) Fondo di Progettazione  
 2 Fondo di Progettazione (2% su A.1) €        1.452,30 
 B.3 I.V.A. su progettazione  
 1 I.V.A. (22% su B.1 ) €       1.601,60 
 B.4 Imprevisti e arrotondamenti  
  Imprevisti e arrotondamenti €       1.075,80 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4) €     11.409,70 
    
  TOTALE (A+B) €   100.000,00 
e si dava mandato all’Ufficio Finanziario affinché considerasse la suddetta rimodulazione come una 
“prenotazione di spesa” e facesse confluire le somme non interamente impegnate presenti nel approvato 
quadro economico di spesa nel F.P.V. 2018 al capitolo 30114.0008 del Bilancio di Previsione 2018; 

 

 



D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di impegnare a favore dell'Arch. Laura Naitana con studio professionale in Sassari, via Dalmazia n. 
17, P.IVA 02567840901 la somma complessiva di € 8.881,60 (compreso IVA nei termini di legge) sul 
cap. 30114.0008 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 per l'incarico per la progettazione 
definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del "Completamento del centro turistico 
polivalente e dell'area agricamping" nel Comune di Monteleone Rocca Doria” ; 
 
Di prendere atto che le somme necessarie a copertura dell'appalto verranno impegnate con 
successivo atto;  

 
Il Responsabile del Servizio 

(Antonello Masala) 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Rep. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 3 del 24/01/2013, 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 30114  2017  8.881,60 NAITANA LAURACOMPLETAMENTO DEL CENTRO 
TURISTICO POLIVALENTE E 
DELL'AREA AGRICAMPING - 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'ARCH. LAURA NAITANA  CIG: 

Z9622C4674

D0020 1 8 

ATTESTA     la  copertura finanziaria / 
compatibilità fini Pareggio di Bilancio

NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

della LIQUIDAZIONE che,dell'IMPEGNO che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 28/02/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 28/02/2018

Monteleone Rocca Doria,  Data, 28/02/2018

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________


